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Seznam zkratek

BMI – index tělesné hmotnosti

Cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FCVP – FC Viktoria Plzeň

Kg – kilogram

m – metr

Obr. – obrázek

s – sekunda

SKS/SKSP – Sportovní klub Slavia/ Sportovní klub Slavia Praha

Tab. – tabulka
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Úvod

Od útlého věku mě baví se hýbat. Byla jsem dítě, které neposedí, a jakýkoliv pohyb byl pro

mě výzvou a motivací s někým soutěžit. Nejvíce mě bavily míčové a kontaktní sporty.

Vybrat téma ze sportovního odvětví mi bylo velmi blízké a samozřejmé. Hlavním

důvodem, proč jsem si zvolila téma z fotbalové oblasti, je to, že se tomuto sportu aktivně

věnuji téměř 15 let. Mohu říci, že během své fotbalové kariéry jsem kromě brankářky

působila na všech fotbalových postech. Momentálně jsem profesionální hráčkou týmu žen

SK Slavia Praha, kde hraji na postu obránce. Mým předchozím týmem byla FC Viktoria

Plzeň, kde jsem poslední roky zajišťovala post útočníka. V současnosti působím na postu

obránce i v ženském A-týmu reprezentace České republiky.

Porovnání motorických schopností a dovedností mezi jednotlivými posty mě zajímá právě

z pozice aktivní hráčky fotbalu. Každá hráčka má v průběhu zápasu svůj individuální úkol,

ale dohromady mají stejný cíl. Základem fotbalu je velký počet herních schopností –

rychlost, vytrvalost, síla stejně jako herních dovedností – vedení míče, kopy, přihrávky.

Hlavním pilířem úspěchu ve fotbale je technika, protože tým, který přesněji nahrává, se

i méně naběhá a tím se i během zápasu méně unaví.

Pokusím se zjistit a následně srovnat, které hráčky ze sestavy jsou lépe motoricky

připraveny a zda jsou pohybové schopnosti a dovednosti dominantní pro hráčky na

určitém postu.

Chtěla bych, aby tato práce byla prospěšná pro trenéry, kteří po jejím přečtení například

uvidí, v jakých motorických schopnostech a dovednostech hráčka zaostává. Na základě

tohoto zjištění mohou následně navrhnout úpravu obsahu tréninkových jednotek, jimiž

právě dochází k rozvoji této motoriky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na popis

samotného fotbalu, jednotlivých herních postů, somatických charakteristik, motorických

schopností a dovedností a teorii testování. V praktické části provedu somatické

charakteristiky u 44 hráček obou týmů, následně všechny absolvují 8 pohybových testů.

Na závěr provedu analýzu a porovnání výsledků. Naměřené hodnoty a statistické výpočty

zanesu do tabulek a znázorním do grafů.
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1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je sportovní branková hra, při níž se dvě družstva o 11 hráčích snaží při zachování

pravidel vstřelit soupeři co největší počet branek a současně jich co nejméně obdržet.

Samotná hra se uskutečňuje v konkrétním utkání, které je charakterizováno určitým

dějem a dodržováním objektivně platných pravidel (Votík a Zalabák, 2000).

Fotbal patří mezi nejpopulárnější hry nejen v České republice, ale i na celém světě.

K tomu, abychom mohli hrát fotbal, nám stačí pouze míč, který může být z jakéhokoliv

materiálu, proto se hraje i v těch nejchudších a nejodlehlejších místech světa. Protože se

fotbal stává stále dynamičtějším a hráči se předhánějí v kreativitě ovládání míče, jeho

popularita stále roste a tím i atraktivita pro diváky. Přestože je fotbal kolektivní hrou,

klade nároky i na individuální stránku hráčských schopností a dovedností. Pokud chce být

hráč úspěšný a hrát na špičkové úrovni, musí být nejen dobře kondičně připraven, ale

musí i dobře zvládat činnosti s míčem.

V průběhu hry se střídají úseky, kdy má družstvo míč pod kontrolou, a úseky, kdy není

v držení míče. Z tohoto hlediska rozlišujeme ve hře dvě základní fáze – útočnou

a obrannou (Štumbauer, Maleček, Šimberová, 2013).

1.1 Ženský fotbal

Fotbal profesionálně kromě mužů hrají i ženy, což platí i v České republice. Od roku 2001

se hraje i Liga mistryň/mistrů žen. Fotbal pro ženy i muže má naprosto stejná pravidla,

hraje se na stejně velkém hřišti, se stejně velkým míčem a stejnou dobu 2 x 45 minut.

Nechybí auty, přímé kopy, penalty nebo žluté a červené karty. Oblíbenost ženského

fotbalu v Čechách stále roste, ve světě je popularita ještě větší (Jurek, 2022).

Ženský fotbal současnosti je stále náročnější jak po kondiční, tak i po technické, taktické

a psychologické stránce. Hráčky mají na řešení herních činností stále méně času

a prostoru. Jsou nuceny vyhodnocovat a řešit neustále se měnící situace, rychleji se

rozhodovat a tvůrčím způsobem individuálně nebo ve spolupráci se spoluhráčkami řešit

herní úkoly (Autor, 2021. Stránka).
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1.1.1 Historie ženského fotbalu

Přestože historie ženského fotbalu sahá až do 19. století, výraznější popularity se dočkal

až začátkem nového tisíciletí. Oficiálně první zápas, který mezi sebou ženy odehrály, je

datován do roku 1895 (Londýn). Některé zdroje ale uvádí, že první oficiální utkání žen

spatřilo skotské Glasgow už v roce 1892.

Velkým milníkem fotbalu žen bylo první mistrovství světa v roce 1991 konané v Číně, kde

finálový zápas navštívilo 65 tisíc diváků, což poukázalo na potenciál ženského fotbalu do

následujících let. První zmínka o ženském fotbalu v Československu pochází z roku 1939,

samostatná česká fotbalová reprezentace žen pak funguje od roku 1993 (Jurek, 2022).

1.1.2 Současnost ženského fotbalu v Čechách

V České republice má prvoligový ženský fotbal celkem 8 týmů, jasné vládkyně jsou Slavie

Praha a Sparta Praha. Ty své soupeřky pravidelně porážejí a jen mezi sebou jsou jejich

zápasy vyrovnané. Tři týmy z nejvyšší české ženské ligy postupují do prestižní soutěže Ligy

mistryň, která se hraje od ročníku 2021/22 v novém formátu. Česko má samozřejmě také

svou ženskou fotbalovou reprezentaci, složenou v drtivé většině z hráček „pražských S“

(Jurek, 2022).

Ženský fotbal v Česku spadá pod FAČR (Fotbalová asociace České republiky) a to platí i pro

reprezentační tým. V České republice se hrají tyto soutěže žen:

• 1. liga žen – 8 týmů,

• 2. liga žen – 8 týmů,

• Česká fotbalová liga žen (3. liga) – 10 týmů,

• Divize A, Divize B, Divize C, Divize D – celkem 32 týmů (Jurek, 2022).

1.2 Herní posty

Ve fotbale rozlišujeme čtyři základní řady postů, které je možné rozlišit podle jejich úkolů.

Každá hráčka má v průběhu zápasu rozdílné taktické úkoly, ale dohromady mají stejný cíl,

a to vsítit branku do soupeřovy brány a zabránit vstřelení branky do sítě vlastní. Mluvíme

o útočné a obranné taktice.
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Hráčky jsou zařazovány na jednotlivé pozice podle svých schopností: obránkyně musejí

být důrazné a hrát dobře hlavou, od záložnic se očekává rychlost a individuální technika

a fotbalistky s nejpřesnější střelou nastupují v útoku. Zpravidla se také nasazuje na levou

stranu hřiště hráčka, která má silnější levou nohu (Czwiki, 2021).

Brankářka

Chytá v brance, k zastavení míče používá náročné motorické pohyby, jako jsou pády

stranou, skoky, vyrážení pěstmi a zákroky nohama. Hru rozehrává po zemi, míč odhazuje,

odkopává a vykopává. Výkon brankářky hodnotíme nejen posouzením jejích pohybových

schopností a dovedností, ale i podle schopností rozeznat a odhadnout herní situace. Když

brankářka likviduje umístěné střely skokem do strany, musí zároveň dobře odhadnout

i vlastnosti blížícího se míče. Trénink brankářek bývá odlišný, zaměřený především na

samotné techniky chytání spojené s rychlostí, výbušností a obratností (Kollath, 2006).

Při bezprostředním ohrožení branky zaujímá postoj brankářského střehu, což je podřep

rozkročný, kolena mírně rozkročená, trup nakloněn dopředu, paže jsou spuštěny podél


[…]


že jejich střela bude nejpřesnější. V týmu Viktorie nejlépe ze všech postů vedly míč právě

hráčky z útočných řad.

Celkově si vedly lépe ve všech testovaných disciplínách hráčky fotbalových postů SK Slavia

Praha.

Z hlediska potvrzení, či vyvrácení našich hypotéz jsme došli k těmto závěrům:

H1 Předpokládáme, že u obou týmů budou výsledky šetření u vybraných motorických

testů závislé na herním postu hráčky.

Tato prognóza motorické připravenosti závislé na herním postu hráčky se nám naším

testováním ve většině případů potvrdila. Nedostatky v měření jsme zaznamenali pouze

u některých brankářek v testu explozivní síly dolních končetin, u obránkyň v testu

rychlosti a útočnicím chyběla přesnost přihrávky, což mohlo být ovlivněno momentální

indispozicí jednotlivých hráček.

H2 Předpokládáme, že hráčky SK Slavia Praha budou vykazovat vyšší úroveň ve všech

motorických testech vzhledem k lepším podmínkám tréninku, častějším tréninkovým

jednotkám a celkovému zázemí klubu než hráčky FC Viktoria Plzeň.

Tato teorie se v testování potvrdila u všech motorických testů, hráčky Slavie vykazují lepší

kondiční připravenost než hráčky Viktorie.

Při zamyšlení se nad lepšími výsledky hráček tohoto týmu vidíme především výborné

podmínky v tréninku a možnost kvalitní regenerace. Dále zde hraje významnou roli

i prestiž, a to být členkou nejúspěšnějšího klubu v rámci celé republiky. Nejdůležitějším

faktorem ale zůstává samotná kvalita a četnost tréninkových jednotek. Pro ovlivnění

efektivity tréninku a zvýšení motorické úrovně týmu je rozhodující i trenér. Dá se

předpokládat, že tento tým má také větší možnost výběru mezi trenéry. Za zmínku stojí

i samotná docházka na tréninky, která je u hráček Slavie samozřejmostí a povinností,

omluvou jsou jen podložené zdravotní důvody. Je zde i větší konkurence v týmu a daleko

větší boj o umístění v základní sestavě.
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Závěr

Práce se věnovala porovnání úrovně vybraných motorických schopností a dovedností

u profesionálních hráček fotbalu mezi jednotlivými posty. Na základě naměřených hodnot

se nám z větší části potvrdil předpoklad, že výsledky šetření u vybraných motorických

testů jsou závislé na herním postu jednotlivých hráček. Dále se potvrdila teorie, že tým

hráček SK Slavia Praha vykazuje vyšší motorickou úroveň ve všech testech vzhledem

k lepším podmínkám pro trénink, častějším tréninkovým jednotkám a celkovému zázemí

klubu než hráčky FC Viktoria Plzeň.

Hlavním úkolem bylo vybrat záměrně testy pro ověření naší otázky. Každý zastupoval

jinou oblast motorických schopností a fotbalových dovedností s míčem. To se nám

povedlo, oba týmy jsme otestovali a změřili za relativně stejných podmínek. Dalším

úkolem bylo vyhodnotit a zpracovat pomocí tabulek a grafů naměřené výsledky, ke

kterým byl přidán vždy příslušný komentář.

Naše práce dokládá rozdíly mezi jednotlivými posty i mezi týmy navzájem. Celkově lze říci,

že se nám podařilo splnit všechny vytyčené cíle a úkoly práce. Naměřené výsledky bych

ráda předala do praxe trenérům, kde bych doporučila zaměřit se na nedostatky

a individuálně pracovat s hráčkami na jednotlivých postech.

Uvědomuji si, že porovnání kvality pohybových dovedností, dále také úrovně pohybových

schopností a somatických předpokladů představuje poměrně velký rozsah práce.

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost působit v obou týmech, jsem chtěla propojit vše

a tím i dokreslit problematiku hráček na jednotlivých postech.
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Resumé

Cílem bakalářské práce bylo porovnat úroveň vybraných motorických schopností

a dovedností u profesionálních hráček fotbalu mezi jednotlivými posty. Testování se

zúčastnilo 44 hráček hrajících na různých fotbalových postech (brankářka, obránkyně,

záložnice a útočnice) prvoligových fotbalových týmů SK Slavia Praha a FC Viktoria Plzeň.

Motorická výkonnost byla ověřována testovou baterií připravenou pro hodnocení

schopností a dovedností důležitých pro fotbal.

Na základě výsledků těchto testů došlo k porovnání zmíněných probandů v rámci jejich

fotbalových postů a mezi týmy navzájem. Byla provedena analýza a srovnání dat pomocí

tabulek, grafů a statistických výpočtů. Toto srovnání dokazuje rozdíly mezi týmy navzájem

i mezi jednotlivými herními posty. Předpokládáme, že výzkum bude přínosem oběma

týmům pro trenérskou praxi, kde bude možnost zapracovat na zjištěných nedostatcích.

Klíčová slova

Fotbal, herní posty, motorické testy, pohybové schopnosti a dovednosti

Summary

The aim of the bachelor thesis was to compare the level of selected motor skills and

abilities of professional football players between the different positions. The testing was

attended by 44 players playing in various positions (goalkeeper, defender, midfielder and

forward) of the premier league football teams SK Slavia Praha and FC Viktoria Plzeň.

Motor performance was verified by a series of standardized tests that were prepared to

assess the abilities and skills that are important for football.

Based on the results of these tests, the mentioned probands were compared within their

football posts and between the teams. Data analysis and comparison were performed

using tables, graphs and statistical calculations. This comparison proves the differences
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between the teams and between the individual game positions. We assume that the

research will benefit both teams in terms of their coaching practice, where it will be

possible to work on the identified shortcomings.

Keywords

Football, game posts, motor tests, motor skills and abilities
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Obr. 2 – Vedení míče
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Obr. 4 – Žonglování s míčem
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