OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Gabriela Šlajsová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Porovnání úrovně vybraných motorických schopností a dovedností u profesionálních hráček fotbalu mezi jednotlivými posty

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala porovnáním úrovně vybraných motorických schopností a dovedností u profesionálních hráček fotbalu mezi jednotlivými posty.

Teoretická východiska zcela souvisí s tématem. Práce splňuje požadavky na formální náležitosti.

Autorka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou. Výsledky jsou zaznamenány do přehledných grafů a tabulek. Diskuse se týká problematiky, která je skutečně v práci řešena.

Statistické zpracování naměřených dat je z mého pohledu nedostačující. Výzkum obsahuje pouze výpočet aritmetického průměru. Nadbytečný byl z mého pohledu výpočet BMI, který autorka nedává do souvislosti s výsledky motorických testů.

Celá práce působí velmi kompatibilně. Využití testy mohou být inspirací pro jiné trenéry fotbalu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Rychlostní schopnosti zařazujete v obsahu do schopností kondiční, ale pak uvádíte, že se jedná o schopnosti hybridní, kam byste je tedy zařadila a proč?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Jaké další statistické metody byste mohla použít?

Vužila jste standardizované motorické testy? Kde jste se inspirovala při tvorbě testů, které byly zaměřeny na pohybové dovednosti?

V Plzni, dne 25. 5. 2022